Министерство здравоохранения Российской Федерации

Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей –

филиал федерального государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования»

Кафедра гигиены, эпидемиологии й здорового образа жизни

Аннотация к дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации

«Вопросы организации и методология ведения «Школ здоровья»
Цель обучения: освоение теоретических основ профилактики неинфекционных заболеваний и овладение практическими навыками и умениями приобретение теоретических навыков и умений, обеспечивающих успешное выполнение профессионально-должностных обязанностей врача лечебного профиля.
Категория слушателей: врачи-терапевты цехового и территориального участков

Продолжительность обучения: 144 часов, 4 недель, 1 месяц. 

Форма обучения: очная (с отрывом от работы). 

Режим занятий: 6 часов в день.

	№
	Наименование разделов и их содержание
	Количество часов



	
	
	Всего
	Лекции
	Семи-инары
	Практ

заня-тие
	Форма контроля

	1.
	Теоретические основы профилактики заболеваний
	4
	2
	2
	-
	ТК

	2.
	Основы формирования здорового образа жизни
	12
	3
	6
	3
	ТК

	3. 
	Гигиеническое воспитание населения. Содержание, структура, методика, формы и средства гигиенического воспитания населения в профилактике различных заболеваний
	8
	2
	4
	2
	ТК

	4.
	Основы обучения населения
	10
	5
	3
	2
	ТК

	5. 
	Организация работы в учреждениях (подразделениях) службы медицинской профилактики
	6
	2
	2
	2
	ТК

	6.
	Обучение населения в «Школах здоровья» по отдельным проблемам здоровья (в лечебно-профилактических, акушерско-гинекологических, детских учреждениях здравоохранения)
	30
	4
	2
	24
	ТК

	
	Итоговый контроль
	2
	-
	-
	2
	

	
	ИТОГО
	72
	18
	19
	35
	


